
          PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
            ESTADO DO PARANÁ –  CNPJ/MF nº 95.680.831.0001-68 

 

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 - Fone/Fax (43) 3473-1238  
 

               _______________________________________________________________________________ 

 
PORTARIA N.º 4.912, DE 06 DE JANEIRO DE 2025. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO 
PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI, 

 

RESOLVE: 
   Conceder férias regulamentares aos servidores da Secretaria municipal de Saúde: 
 

SERVIDOR (A) PERÍODO AQUISITIVO PERIODO DE GOZO 
Ademir Aparecido Cândido  30/062023 a 29/06/2024 08/01/2025 a 06/02/2025 
Ana Paula Melo da Costa Domiciano 17/06/2023 a 16/06/2024 06/01/2025 a 25/01/2025 
Andrea Terezinha dos Santos Pires 25/10/2024 a 24/10/2025 06/01/2025 a 04/02/2025 
Aparecida Graneiro 13/05/2023 a 12/05/2024 06/01/2025 a 04/02/2025 
Bianca da Silva Simão 07/07/2023 a 06/07/2024 07/01/2025 a 05/02/2025 
Bruna Rafaela Rosa 16/08/2023 a 15/08/2024 06/01/2025 a 20/01/2025 
Claudio Roberto de Mello Paschoal 08/01/2023 a 07/01/2024 06/01/2025 a 20/01/2025 
Jocemara da Silva  22/08/2023 a 21/08/2024 06/01/2025 a 04/02/2025 
José Carlos Hardem 12/03/2023 a 11/03/2024 23/12/2024 a 06/01/2025 
Lucimar Neves Trassere Amorim  05/11/2023 a 04/11/2024 06/01/2025 a 25/01/2025 
Maria Sunta Tambarussi Maia 17/03/2023 a 16/03/2024 06/01/2025 a 04/02/2025 
Mariléia Alves Dias da Silva 11/02/2024 a 10/02/2025 06/01/2025 a 04/02/2025 
Milena Santana Santos 12/04/2023 a 11/04/2024 08/01/2025 a 17/01/2025 
Reginaldo Augusto da Silva 04/07/2023 a 03/07/2024 06/01/2025 a 25/01/2025 
Roseli Aparecida Lopes Bernardelli 10/02/2023 a 09/02/2024 06/01/2025 a 25/01/2025 
Sandra Aparecida Santos* 01/07/2023 à 30/06/2024 

10/02/2023 à 09/02/2024 
06/01/2025 a 04/02/2025 

Tania Cristina Paulino 10/02/2023 a 09/02/2024 06/01/2025 a 04/02/2025 
Thiago Zanoni Branco 01/08/2023 a 31/07/2024 06/01/2025 a 15/01/2025 
Victoria Domingos Durval 05/09/2023 a 04/09/2024 06/01/2025 a 04/02/2025 
Zeneide Costalonga Leite 11/02/2023 a 10/02/2024 06/01/2025 a 20/01/2025 

 
 

Revogadas as disposições em contrario esta Portaria entre em vigor nesta data e, 
posteriormente, será publicada no Órgão Oficial do Município. 
 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO 
PARANÁ, AOS SEIS DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E 
CINCO. 
 
 
 

APARECIDO BUZATO 
PREFEITO DE LIDIANÓPOLIS  

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

1

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3625 Lidianópolis, Segunda-Feira, 06 de Janeiro de 2025



          PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
            ESTADO DO PARANÁ –  CNPJ/MF nº 95.680.831.0001-68 

 

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 - Fone/Fax (43) 3473-1238  
 

               _______________________________________________________________________________ 

 
 
 

PORTARIA N.º 4.913, DE 06 DE JANEIRO DE 2025 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO 
PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI, 
 
RESOLVE: 

   Conceder férias regulamentares aos servidores da educação municipal: 
SERVIDOR (A) PERÍODO AQUISITIVO PERIODO DE GOZO 
ANGELA HELENA ORTIZ 28/02/2024 à 27/02/2025 02/01/2025 à 31/01/2025 
ANA PAULA APARECIDA MENDES 
LOURENÇO 

18/05/2022 à 17/05/2023 02/01/2025 à 31/01/2025 

BEATRIZ APARECIDA GUERRA  03/02/2024 à 02/02/2025 02/01/2025 à 31/01/2025 
BEATRIZ APARECIDA GUERRA 19/06/2024 à 18/06/2025 02/01/2025 à 31/01/2024 
CARLA FERNANDA LOZANO 20/08/2024 à 19/08/2025 

04/09/2023 a 03/09/2024 
02/01/2025 à 31/01/2025 
02/01/2025 a 31/01/2025 

CÉLIA APARECIDA MENDES*  14/06/2024 à 13/06/2025 
11/02/2024 à 10/02/2025 

02/01/2025 à 31/01/2025 
02/01/2025 a 31/01/2025 

BRUNA SANCHES 22/08/2023 a 21/08/2024 02/01/2025 a 31/01/2025 
CRISTINA NUNES MACIEL SOBREIRA  08/06/2024 à 07/06/2025 02/01/2025 à 31/01/2025 
DAIANE DANIELE URBANAS         26/02/2024 à 25/02/2025 06/01/2025 à 25/01/2025 
DANIELI SANTOS BERETELLO 08/03/2024 a 07/03/2025 02/01/2025 a 31/01/2025 
DANIELLA TALARICO DE OLIVEIRA* 2022/2023 e 2023/2024 02/01/2025 à 31/01/2025 
DEBORA CRISTINA BERTOLINO DE 
AGUIAR 

03/02/2024 à 02/02/2025 02/01/2025 à 31/01/2025 

DIONIZIA RODRIGUES MENDES          13/05/2024 à 12/05/2025 02/01/2025 à 31/01/2025 
EDILAINE GRACIELI OLIVEIRA MAHNIC 2023/2024 e2024/2025 06/01/2025 à 25/01/2025 
ELISANGELA APARECIDA DOMICIANO 
PESSUTTI 

18/03/2024 à 17/03/2025 02/01/2025 à 31/01/2025 

ELIANA BOVO MACIEL  13/05/2024 à 12/05/2025 02/01/2025 à 31/01/2025 
ELISIE MICHELLE DE SANT ANA 19/06/2022 à 18/06/2023 02/01/2025 à 31/01/2025 
ERICA JULIANA SERERMINE 04/09/2024 a 03/09/2025 02/01/2025 a 31/01/2025 
EVELIN CARLA ASSIS BELOTO 06/05/2024 a 05/05/2025 02/01/2025 a 31/01/2025 
HELENA ADELAINE LACZKOWSKI 23/02/2024 a 22/02/25 02/01/2025 a31/01/2025 
IRACI GRANEIRO SAKAMOTO 16/02/2024 à 15/02/2025 02/01/2025 à 31/01/2025 
IZABEL CRISTINA C. CARDOSO 26/03/2024 à 25/03/2025 02/01/2025 à 31/01/2025 
JAQUELINE MARIA MONTEIRO DE 
SOUZA  

19/06/2024 à 18/06/2025 02/01/2025 à 31/01/2025 

JAQUELINE CORREA DA SILVA COSTA  04/09/2024 A 03/09/2025 02/01/2025 a 31/01/2025 
JESSICA VANESSA DOS SANTOS 06/06/2024 A 05/06/2025 02/01/2025 a 31/01/2025 
JOANA GABRIELLI OLIVEIRA DA SILVA  03/04/2024 a 02/04/2025 02/01/2025 a 31/01/2025 
JOANA PAULA BOLETI LIMA DA 
ROCHA 

25/09/2024 à 25/06/2025 02/01/2025 à 31/01/2025 

JOSIANE DE FATIMA BARBOSA 03/03/2024 à 02/03/2025 02/01/2025 à 31/01/2025 
JOSIANE DE FATIMA BARBOSA 19/06/2024 à 18/06/2025 02/01/2025 à 31/01/2025 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

2

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3625 Lidianópolis, Segunda-Feira, 06 de Janeiro de 2025



          PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
            ESTADO DO PARANÁ –  CNPJ/MF nº 95.680.831.0001-68 

 

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 - Fone/Fax (43) 3473-1238  
 

               _______________________________________________________________________________ 

 
JULIANA BOVO DIAS 15/02/2024 à 14/02/2025 02/01/2025 à 31/01/2025 
LAÍZA CRISTINE LYRA 15/02/2024 à 14/02/2025 02/01/2025 à 31/01/2025 
LETICIA CRISTINA DO CARMO MACIEL   2023/2024 e 2024/2025 06/01/2025 à 25/01/2025 
LUCINÉIA DE OLIVEIRA NASCIMENTO  10/02/2024 à 19/02/2025 02/01/2025 à 31/01/2025 
LAURA BEATRIS PIRES 06/03/2024 a 05/03/2025 

04/09/2024 a 03/09/2025 
02/01/2025 a 31/01/2025 

LUZIA RODRIGUES MARIA DIAS 08/06/2024 à 07/06/2025 02/01/2025 à 31/01/2025 
MARCIA APARECIDA MARCOLINO*   03/02/2024 à 02/02/2025 

08/06/2024 à 07/06/205 
02/01/2025 à 31/01/2025 

MÁRCIA GERONCIO TORRES 2023/2024 e 2024/2025 02/01/2025 à 31/01/2025 
MARCILENE DE OLIVEIRA HARDEM       13/05/2024 à 12/05/2025 02/01/2025 à 31/01/2025 
MARIA APARECIDA PEREIRA   08/06/2024 à 07/06/2025 02/01/2025 à 31/01/2025 
MARIA ROSA DOS SANTOS PERINOTO  26/04/2024 à 25/04/2025 02/01/2025 à 31/01/2025 
MARIA GABRIELA ALVES PARDO 06/02/2024 a 05/02/2025 

10/06/2024 a 09/06/2025 
02/01/2025 a 31/01/2025 

MIRIANE MARQUES SOUZA 
CASTELAR 

04/09/2024 a 03/09/2025 
 

02/01/2025 a 31/01/2025 

MARIA CRISTINA DE SOUZA 19/02/2024 a 18/02/2025 02/01/2025 a 31/01/2025 
MARILZA OLIVEIRA 12/05/2024 a 11/05/2025 06/01/2025 a 25/01/2025 
NATALIA GONÇALVES DA CUNHA 14/02/2024 à 13/02/2025 

04/09/2024 a 03/09/2025 
02/01/2025 a 31/01/2025 

PAMELLA KELLY BRAGA FERREIRA 16/02/2024 a 15/02/2025 02/01/2025 a 31/01/2025 
SANDRA BENTO FERREIRA 
CARVALHO 

04/092024 a 03/09/2025 02/01/2025 a 31/01/2025 

ROSANGELA APARECIDA DA SILVA 
VAGULA 

19/06/2024 à 18/06/2025 02/01/2025 à 31/01/2025 

SINALIA FRANCISCA DE AQUINO 15/02/2024 à 14/02/2025 02/01/2025 à 31/01/2025 
THALITA GISELLI NICOLINI 19/06/2023 à 18/06/2024 02/01/2025 à 31/01/2025 
THAISA LUZETI LUNARDELLO DOS 
SANTOS 

25/07/2024 à 24/07/2025 02/01/2025 à 31/012025 

VANDERLEIA DE OLIVEIRA 
SEMEGHINI* 

04/12/2024 à 03/12/2025  02/01/2025 à 31/01/2025 

VERA LÚCIA LOPES DOS SANTOS*  2023/2024 e 2024/2025 06/01/2025 à 25/01/2025 
VANESSA DE ALMEIDA ORTIZ 18/02/2023 à 17/02/2024 02/01/2025 à 31/01/2025 

 
 
Auxiliar de Serviço Gerais 
 

SERVIDOR (A) PERÍODO AQUISITIVO PERIODO DE GOZO 
CLEUSA ARAUJO DE OLIVEIRA 
SILVA 

05/02/2024 à 04/02/2025 06/01/2025 à 25/01/2025 

EDICLEIA APARECIDA LUIZ 18/09/2023 à 17/09/2024 06/01/2025 a 25/01/2025 
ESTER TEIXEIRA DURVAL DE 
ARAUJO 

01/082023 a 31/07/2024 06/01/2025 a 25/01/2025 

SIMONICA SILVA VILELA PINHO 01/07/2024 à 30/06/2025 06/01/2025 a 25/01/2025 
ILDA ELLEN BERNARDELLI 
OLIVEIRA 

22/07/2023 a 21/07/2024 06/01/2024 a 25/01/2025 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

3

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3625 Lidianópolis, Segunda-Feira, 06 de Janeiro de 2025



          PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
            ESTADO DO PARANÁ –  CNPJ/MF nº 95.680.831.0001-68 

 

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 - Fone/Fax (43) 3473-1238  
 

               _______________________________________________________________________________ 

 
SONIA APARECIDA DOS SANTOS 
ROSA 

06/04/2024 à 05/04/2025 06/01/2025 a 25/01/2025 

ROSANA AMARAL DE FREITAS 
EVANGELISTA 

05/02/2024 à 04/02/2025 06/01/2025 a 25/01/2025 

ROSANGELA APARECIDA MOURA 15/10/2023 à 14/10/2024 06/01/2025 a 25/01/2025 
VERA LUCIA DIAS VIANA 17/03/2023 à 16/03/2024 02/01/2025 a 31/01/2025 
IVONE APARECIDA DA SILVA 18/09/2023 à 17/09/2024 06/01/2025 a 25/01/2025 
TAYLA DAIANE INOCENCIO 
SZOLOMICKI 

03/07/2023 a 02/07/2024 06/01/2025 a 25/01/225 

TATIANE APARECIDA DA SILVA  11/042023 a 10/04/2024 06/01/2025 a 25/01/2025 
VIVIANE MOREIRA PEREIRA SALES   

 
Administrativo:  
 

SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO 
IDEVALDO JOSE VIANA 01/01/2022 a 31/12/2022 02/01/2025 a 31/01/2025 
SIOMARA CRISTIANE MENIN 13/05/2023 a 12/05/2024 07/01/2025 a 26/01/2025 

 
 

Revogadas as disposições em contrário esta Portaria entre em vigor nesta data e, 
posteriormente, será publicada no Órgão Oficial do Município. 

 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO 
PARANÁ, AOS SEIS DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E 
CINCO. 
 

 
APARECIDO BUZATO 

PREFEITO DE LIDIANÓPOLIS        

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

4

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3625 Lidianópolis, Segunda-Feira, 06 de Janeiro de 2025



          PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
            ESTADO DO PARANÁ –  CNPJ/MF nº 95.680.831.0001-68 

 

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 - Fone/Fax (43) 3473-1238  
 

               
_______________________________________________________________________________ 

 
PORTARIA N.º 4.914, DE 06 DE JANEIRO DE 2025. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, 
ESTADO DO PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

 
RESOLVE: 
 
Conceder férias regulamentares aos servidores da Secretaria 

municipal de viação e secretaria de obras. 
SERVIDOR (A) PERÍODO AQUISITIVO PERIODO DE GOZO 
ADRIANO CORREIA 28/11/2023 à 27/11/2024 06/01/2025 à 20/01/2025 
CLAUDINEI APARECIDO BASSANI 06/03/2023 à 05/03/2024 06/01/2025 à 04/02/2025 
CLOVIS LOPES 06/04/2023 à 05/04/2024 06/01/2025 a 20/01/2025 
DONIZETE GERONCIO TORRES 10/03/2023 à 09/03/2024 06/01/2025 a 04/02/2025 
EDIVALDO CAETANI 07/03/2023 a 06/03/2024 06/01/2025 a 04/02/2025 
EZEQUIEL DE ABREU DOS SANTOS 01/02/2024 à 31/01/2025 06/01/2025 à 04/02/2025 
HELIONAY CRISTIAM HERDEM 27/06/2023 à 26/06/2024 06/01/2025 a 04/02/2025 
JUAREZ APARECIDO GUIMARÃES  18/03/2023 à 17/03/2024 06/01/2025 a 04/02/2025 
LOURIVAL RODRIGUES DA ROCHA 01/01/2023 à 31/12/2023 06/01/2025 à 20/01/2025 
THIAGO DONIZETE ROHLING 
TORRES 

2023/2024 E 2024/2025 06/01/2025 a 20/01/2025 

VALTER ZANETI PERINOTO 2020/2021 E 2021/2022 06/01/2025 a 04/02/2025 
YUSSEF ABDER RAZEQ ISMAIL 2022/2023 E 2023/2024 06/01/2025 a 04/02/2025 

 
Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra 

em vigor nesta data e, posteriormente, será publicado no órgão oficial do Município.   
 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO 
DO PARANÁ, AOS SEIS DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E 
VINTE E CINCO. 
 
 
 

 
APARECIDO BUZATO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

                    

                                                                                                        

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

5

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3625 Lidianópolis, Segunda-Feira, 06 de Janeiro de 2025



          PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
            ESTADO DO PARANÁ –  CNPJ/MF nº 95.680.831.0001-68 

 

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 - Fone/Fax (43) 3473-1238  
 

               
_______________________________________________________________________________ 

 

PORTARIA N.º 4.911, DE 06 DE JANEIRO DE 2025. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, 
ESTADO DO PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

 

RESOLVE: 
Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados:  

 

SERVIDOR (A) PERÍODO AQUISITIVO PERIODO DE GOZO 
Luzia Iraceli Graneiro Campos 10/12/2022 a 09/12/2023 06/01/2025 a  20/01/2025 
Eliane Aparecida Silva Santana dos 
Santos 

01/01/2020 a 31/12/2020 

01/01/2021 a 31/12/2021 

06/01/2025 a  20/01/2025 

Dhiego Francisco Rohling Torres 16/05/2020 a 15/05/2021 06/01/2025 a 20/01/2025 

Ana Paula  Dias Carvalho  2022/2023 e 2023/2024 06/01/2025 a 25/01/2025 

Antonio Aparecido dos Santos 13/02/2023 a 12/03/2024 06/01/2025 a  20/01/2025 

Marcio Rodrigues Paschoal Moreira   18/07/2022 à 17/07/2023 08/01/2025 a  27/01/2025 

Ludmilla Carine Barbossa  04/07/2023 á 03/07/2024 06/01/2025 á  04/02/2025 

Rogerio Leonardi da Silva 02/01/2023 a 01/01/2024 06/01/2025 a 04/02/2025 

Kelly Larissa da Silva 03/07/2023 a 02/07/2024 06/01/2025 a  20/01/2025 

Pedro Martins Luiz 2022/2023 e 2023/2024 06/01/2025  a  30/01/2025 

Rafaela Sargentin Milan 03/02/2024 a 02/02/2025 06/01/2025 a  25/01/2025 

Herck Mateus Tachinski de abreu 06/09/2023 a 05/09/2024 06/01/2025 a 20/01/2025 

 

Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra 

em vigor nesta data e, posteriormente, será publicado no órgão oficial do Município.   

 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO 
DO PARANÁ, AOS SEIS  DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL 
E VINTE E CINCO. 
 
 

APARECIDO BUZATO 
PREFEITO DE LIDIANÓPOLIS 

 

 
 

                                                                                                        

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

6

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3625 Lidianópolis, Segunda-Feira, 06 de Janeiro de 2025



          PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
            ESTADO DO PARANÁ –  CNPJ/MF nº 95.680.831.0001-68 

 

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 - Fone/Fax (43) 3473-1238  
 

               _______________________________________________________________________________ 

 
 

PORTARIA N.º 4.910, DE 06 DE JANEIRO DE 2025. 
 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO 
DO PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI, 

 
 
 

RESOLVE: 
 

 
CONCEDER, férias de 30 (trinta) dias ao servidor público do 

município, Sr. MAICON LOPES, Matrícula 200895, lotado no cargo de MOTORISTA 
CATEGORIA D, a serem gozadas a partir do dia 06/01/2025 à 04/02/2025, referente ao 
período aquisitivo de 13/02/2023 a 12/02/2024. 
 

A presente Portaria entra em vigor nesta data e, posteriormente, será 
publicada no Órgão Oficial do Município. 

 
 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO 
PARANÁ, AOS SEIS DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E 
VINTE E CINCO. 
 
 
 
 
 
                                        APARECIDO BUZATO  
                                     PREFEITO LIDIANÓPOLIS 

 
 
 
 
 

 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

7

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3625 Lidianópolis, Segunda-Feira, 06 de Janeiro de 2025



          PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
            ESTADO DO PARANÁ –  CNPJ/MF nº 95.680.831.0001-68 

 

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 - Fone/Fax (43) 3473-1238  
 

               _______________________________________________________________________________ 

 
 

PORTARIA N.º 4.917, DE 06 DE JANEIRO DE 2025 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO 
PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI, 

 

RESOLVE: 

   Conceder férias regulamentares aos servidores da Secretaria municipal da Assistência 
Social: 
 
 

SERVIDOR (A) PERÍODO AQUISITIVO PERIODO DE GOZO 
Ludimila Aparecida Martins Bueno 18/07/2022 a 17/07/2023 06/01/2025 a  15/01/2025 
Natalia Rita do Prado Semeghini  06/072023 a 05/07/2024 06/1/2025   a   15/01/2025 
Natali Frazão Pereira Proença  02/05/2023 a 01/05/2024 06/01/2025 a   15/01/2025 
Luciana de Jesus Maia Moreira 2022/2023 e 2023/2024 06/01/2025 a   15/01/2025 
Flaviani Micheli Ruy  10/07/2024 a 09/07/2025 06/01/2025 a   20/01/2025 
Geralda Coelho do Carmo Pascifico 24/10/2023 a 23/10/2024 06/01/2025 a 04/02/2025 
Maria Ciria Berdusco 25/102023 a 24/10/2024 06/01/2025 a 04/02/2025 
Andressa Aparecida Milinsck 09/07/2024 a 08/07/2025 13/01/2025 a 22/01/2025 

 
Revogadas as disposições em contrario esta Portaria entre em vigor nesta data e, 

posteriormente, será publicada no Órgão Oficial do Município. 
 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO 
PARANÁ, AOS SEIS DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E 
CINCO. 
 
 
 
                                                                         APARECIDO BUZATO 

                                                                       PREFEITO MUNICIPAL  

 
        

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

8

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3625 Lidianópolis, Segunda-Feira, 06 de Janeiro de 2025



          PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
            ESTADO DO PARANÁ –  CNPJ/MF nº 95.680.831.0001-68 

 

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 - Fone/Fax (43) 3473-1238  
 

               _______________________________________________________________________________ 

 
 

 
PORTARIA N.º 4.918, DE 06 DE JANEIRO DE 2025. 

 
 
 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO 
PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI:                                              

 
  
 
 

R E S O L V E: 
 
 

CONCEDER à Servidora Pública Municipal Sr.ª ROSANA 
APARECIDA DOS SANTOS, matricula 200893, lotada no cargo de provimento Efetivo 
de AUXILIAR DE SERVIÇO GERAIS FEMININO, licença maternidade a partir de 
06/01/2025 a 04/07/2025 (período de 180 dias), conforme o Artigo 90 da Lei 041/93 de 
23/07/93 e a Lei n.º 531, de 20/08/2009. A referida licença será remunerada integral. 
 

           
Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra 

em vigor nesta data, e, posteriormente, será publicado no órgão oficial do Município.   
 

 
 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO 
PARANÁ, AOS SEIS DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E 
CINCO. 
 
 
 
 
 
 

APARECIDO BUZATO 
PREFEITO DE LIDIANÓPOLIS  

 
 

 
 

  
 

 
 
 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

9

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3625 Lidianópolis, Segunda-Feira, 06 de Janeiro de 2025



           PREFEITURA  DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
            ESTADO  DO PARANÁ   –    CNPJ/MF  nº  95.680.831.0001-68  

 

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 - Fone/Fax (43) 34731238  
               ________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA N.º 4.919, DE 06 DE JANEIRO DE 2025. 
 
 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, 
ESTADO DO PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 

Art.1º - Revogar a portaria n.º 4.362/2023, que designou 
o servidor público municipal, Sr. ROGERIO LEONARDI DA SILVA, portador da 
matrícula n.º 200594, para responder pela UNIDADE MUNICIPAL DE CADASTRO 
– U.M.C – INCRA, haja vista o Termo de Cooperação Técnica firmado entre o 
Município de Lidianópolis – PR. e o Instituto Nacional de Colonização e Reforma 
Agrária – INCRA, através da Superintendência Regional no Estado do Paraná, 
para manutenção do Sistema Nacional de Cadastro Rural – S.N.C.R.    

 
 
 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a  

presente Portaria entra em vigor nesta data, e posteriormente, será publicada no 
Órgão Oficial do Município. 

 
 
 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO 
PARANÁ, AOS SEIS DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E 
VINTE E CINCO. 

 
 
 
 
 

APARECIDO BUZATO 
PREFEITO DE LIDIANÓPOLIS 

 
                                      
 

                    

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

10

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3625 Lidianópolis, Segunda-Feira, 06 de Janeiro de 2025



          PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
            ESTADO DO PARANÁ –  CNPJ/MF nº 95.680.831.0001-68 

 

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 - Fone/Fax (43) 3473-1238  
 

               
_______________________________________________________________________________ 

 

                

PORTARIA N.º 4.920, DE 06 DE JANEIRO DE 2025. 
 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, 
ESTADO DO PARANÁ, USANDO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR 
LEI, 

 
               

RESOLVE : 
 

REVOGAR a portaria n.º 4.031-2022, que designou o 

servidor público municipal Sr. JUAREZ APARECIDO GUIMARAES, matrícula 
200533, para responder como Chefe da Divisão de Obras do município de Lidianópolis, 

estado do Paraná.  

 

Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entra em vigor nesta data, e posteriormente, será publicada no órgão oficial do Município.   

 

 

 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO 
DO PARANÁ, AOS SEIS DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E 
VINTE E CINCO. 
 
 
 
 
 

APARECIDO BUZATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

                

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

11

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3625 Lidianópolis, Segunda-Feira, 06 de Janeiro de 2025



          PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
            ESTADO DO PARANÁ –  CNPJ/MF nº 95.680.831.0001-68 

 

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 - Fone/Fax (43) 3473-1238  
 

               
_______________________________________________________________________________ 

 

                

PORTARIA N.º 4.920, DE 06 DE JANEIRO DE 2025. 
 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, 
ESTADO DO PARANÁ, USANDO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR 
LEI, 

 
               

RESOLVE : 
 

REVOGAR a portaria n.º 4.031-2022, que designou o 

servidor público municipal Sr. JUAREZ APARECIDO GUIMARAES, matrícula 
200533, para responder como Chefe da Divisão de Obras do município de Lidianópolis, 

estado do Paraná.  

 

Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entra em vigor nesta data, e posteriormente, será publicada no órgão oficial do Município.   

 

 

 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO 
DO PARANÁ, AOS SEIS DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E 
VINTE E CINCO. 
 
 
 
 
 

APARECIDO BUZATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

                

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

12

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3625 Lidianópolis, Segunda-Feira, 06 de Janeiro de 2025



           PREFEITURA  DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
            ESTADO DO PARANÁ   –    CNPJ/MF  nº  95.680.831.0001-68  

 

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 - Fone/Fax (43) 4731238  

               ________________________________________________________________________________ 
 

 
 

PORTARIA N.º 4.921, DE 06 DE JANEIRO DE 2025. 
 

 

 

                                          SÚMULA: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE AGENTE 
POLÍTICO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 
 

 

                                          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, 
ESTADO DO PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHES SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,  
 
 

 

                                          R E S O L V E : 
 

 

                                           Art. 1º - NOMEAR o Sr. Paulo Roberto Camargo de Lima, 
matrícula funcional 200977, para ocupar o Cargo de “Secretário Municipal de 

Administração, Planejamento, Indústria e Comércio”, Agente Político – Anexo I, Lei nº 

730/2015, de 23/07/2015 e suas alterações. 

                                     
                                           Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente 

portaria entra em vigor nesta data, e posteriormente, será publicado no órgão oficial do 

Município.   

 

 
 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO 
PARANÁ, AOS SEIS DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E 
VINTE E CINCO. 
 
 

 
 

APARECIDO BUZATO  
PREFEITO MUNICIPAL 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

13

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3625 Lidianópolis, Segunda-Feira, 06 de Janeiro de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  
PODER LEGISLATIVO

14

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3625 Lidianópolis, Segunda-Feira, 06 de Janeiro de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

15

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3625 Lidianópolis, Segunda-Feira, 06 de Janeiro de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

16

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3625 Lidianópolis, Segunda-Feira, 06 de Janeiro de 2025



 

  
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE LIDIANÓPOLIS 

ESTADO DO PARANÁ 

Sala de Sessões Genor da Costa 
 

          Rua Juscelino Kubitscheck, nº 327, Centro. CEP: 86.865-000. Lidianópolis/PR. CNPJ/MF  nº 72.483.597/0001-83.              
Fone: (43) 3473-1281. Fax: e-mail: camara@cmlidianopolis.pr.gov.br. 

 

  

 
Decreto n.º 001/2025 

 
 

SÚMULA – Nomeia servidor público em Cargo de 
Comissão e dá outras providências. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de 

Lidianópolis no uso de suas atribuições legais, que lhes são conferidas por lei,   
 
 
                                         D E C R E T A: 

 
 

Art. 1.º- Fica nomeado no Cargo de Provimento em 
Comissão o Servidor Público do Executivo Municipal, cedido pela Portaria               
nº 1977/2017, de 02/01/2017, Sr º. CLAUDIOMIRO DOMINGOS HONORATO, 
portador do CPF- MF nº. 756.438.989-34, para ocupar o cargo de ASSESSOR 
ADMINISTRATIVO, Lei Municipal nº739/2015, Anexo II.  

 
Art. 2º. O servidor nomeado neste perceberá 

remuneração fixada no Anexo III, da Lei nº.739/2015, de 25/09/2015 e suas 
alterações., com efeitos retroagidos a 01/01/2021.  

 
 

Art. 3.º - Revogadas as disposições em contrário, o 
presente Decreto entra em vigor nesta data, tendo seus efeitos retroagidos a 
01/01/2025, e será posteriormente publicado no órgão oficial do município. 

 
 

Sala da Presidência, 06 de janeiro de 2025. 
 
 

 
 
 

           CLAUDEIR GORDIANO                 
           P r e s i d e n t e 

 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

17

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3625 Lidianópolis, Segunda-Feira, 06 de Janeiro de 2025



 

  
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE LIDIANÓPOLIS 

ESTADO DO PARANÁ 

Sala de Sessões Genor da Costa 
 

          Rua Juscelino Kubitscheck, nº 327, Centro. CEP: 86.865-000. Lidianópolis/PR. CNPJ/MF  nº 72.483.597/0001-83.              
Fone: (43) 3473-1281. Fax: e-mail: camara@cmlidianopolis.pr.gov.br. 

 

  

 
Decreto n.º 002/2025 

 
SÚMULA – Nomeia Cidadão em Cargo de 
Comissão e dá outras providências. 
 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de 

Lidianópolis no uso de suas atribuições legais, que lhes são conferidas por lei,   
 
 
                                         D E C R E T A: 

  
 

Art. 1.º- Fica nomeado no Cargo de Provimento em 
Comissão o Sr. LESLIE JOSÉ PEREIRA DE ARRUDA, portador do               
CPF- MF nº.  441.814.859-00, OAB/PR nº.20.304, para ocupar o cargo de 
ASSESSOR JURIDICO DA PRESIDÊNCIA, Lei Municipal nº739/2015, de 
25/09/2015, Anexo II.  

 
Art. 2º . O servidor nomeado neste perceberá 

remuneração fixada no Anexo III, da Lei nº.739/2015, de 25/09/2015 e suas 
alterações., com efeitos retroagidos a 01/01/2021.  

com efeitos retroagidos a 01/01/2021.  

 
Art. 3.º - Revogadas as disposições em contrário, o 

presente Decreto entra em vigor nesta data, tendo seus efeitos retroagidos a 
01/01/2025, e será posteriormente publicado no órgão oficial do município. 

 
 

Sala da Presidência, 6 de janeiro de 2025. 
 

 
 
 
 

           CLAUDEIR GORDIANO                 
           P r e s i d e n t e 

 
 
 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

18

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3625 Lidianópolis, Segunda-Feira, 06 de Janeiro de 2025



 

CÂMARA MUNICIPAL DE LIDIANÓPOLIS 

ESTADO DO PARANÁ 

Sala de Sessões Genor da Costa 
 

Rua Juscelino Kubitscheck, nº 327, Centro. CEP: 86.865-000. Lidianópolis/PR. CNPJ/MF nº 
72.483.597/0001-83. Fone: (43) 3473-1281. Fax: e-mail: camara@cmlidianopolis.pr.gov.br. 

 
 

PORTARIA N.º 001/2025 – CML. 
 
 

         O PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICIPIO DE 
LIDIANOPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS: 

 
 RESOLVE: 
 
Conceder férias de 15 (quinze) dias, ao servidor Sr. UILIAN CRISTIANO PIRES, 

Matrícula nº. 10064, nomeado no cargo estatutário de OFICIAL ADMINISTRATIVO DO 

LEGISLATIVO, a serem gozadas de 06/01/2025 a 20/01/2025, referente ao período aquisitivo de 

13/02/2024 a 12/02/2025 e o valor correspondente a 1/3 de férias será incluído na folha de 

pagamento do servidor no mês de janeiro do corrente ano. 

 

Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra em vigor nesta 

data 06/01/2025 e posteriormente será publicada no Órgão Oficial do Município. 

 

Sala das Sessões Genor da Costa, 6 de janeiro de 2025. 

 

  

 
 
 

CLAUDEIR GORDIANO 

    Presidente 
 
 
 
 
 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

19

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3625 Lidianópolis, Segunda-Feira, 06 de Janeiro de 2025



 

CÂMARA MUNICIPAL DE LIDIANÓPOLIS 

ESTADO DO PARANÁ 

Sala de Sessões Genor da Costa 
 

Rua Juscelino Kubitscheck, nº 327, Centro. CEP: 86.865-000. Lidianópolis/PR. CNPJ/MF nº 
72.483.597/0001-83. Fone: (43) 3473-1281. Fax: e-mail: camara@cmlidianopolis.pr.gov.br. 

 
 

PORTARIA N.º 002/2025 – CML. 
 
 

         O PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICIPIO DE 
LIDIANOPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS: 

 
 RESOLVE: 
 
Conceder férias de 15 (quinze) dias, ao servidor Sr. MATTHEUS FELLIPPE DE 

OLIVEIRA DA SILVA, Matrícula nº. 10060, OAB/PR sob nº. 85.255, nomeado do cargo de 

provimento efetivo de ASSESSOR JURÍDICO DO LEGISLATIVO, a serem gozadas de 06/01/2025 a 

20/01/2025, referente ao período aquisitivo de 01/02/2024 a 31/01/2025 e o valor 

correspondente a 1/3 de férias será incluído na folha de pagamento do servidor no mês de 

janeiro de 2025. 

Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra em vigor nesta 

data 06/01/2025 e posteriormente será publicada no Órgão Oficial do Município. 

 

Sala das Sessões Genor da Costa, 6 de janeiro de 2025. 

 

  

 

CLAUDEIR GORDIANO  
Presidente 

 
 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

20

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3625 Lidianópolis, Segunda-Feira, 06 de Janeiro de 2025


